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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Потребата од донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за работните односи е заради дополнување на законските одредби со што се дава можност на повеќе инспекторати да вршат инспекциски надзор во случај на затекнување на непријавени работници и преземање на мерки согласно закон.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Немањето на законска основа и можност за постапување на инспекторите при инспекцискиот надзор во делот на непријавените работници.
2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на предлог законот е да се да се обезбеди надлежност на повеќе инспекторати во случај на затекнување  на непријавени работници, при вршење на работите од нивната надлежност.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со членот 1 се врши промена во делот на елементите кои што работодавачот треба да ги наведе во јавниот оглас, во смисла дека освен паричниот износ на основната нето плата ќе може да биде наведен и паричен износ на нето платата од најнизок до највисок износ,  за работното место  за кое се бара работник. Имено, со оваа измена покрај подобрата информираност на работницита за можната плата, се зголемува и мотивираноста на барателите на работа за пријавување на огласи согласно нивните поединечни амбиции.

Со членот 2 се врши дополнување на постојниот член 102 кој го уредува престанокот на важноста на договорот за вработување врз основа на судска пресуда, заради појасност во примената на одредбата од страна на Управата за јавни приходи на Република Македонија.

Со членот 3 се врши дополнувањето  на членот 117 став  2 и  е во насока на одредување на контролен период за утврдување на просекот на прекувремените часови на неделно ниво, кој не може да биде подолг од три месеци. Со алтернативата се дава можност контролниот период по пат на колективно договарање да биде определен на пократок период, но максималниот контролен период ќе биде утврден со законот и ќе изнесува четири месеци.)


Со членот 4 и измената на членот 141 став 2 се врши усогласување со Конвенцијта на МОТ за платени одмори (број 132) во насока на поделбата на платениот годишен одмор во  повеќе делови наместо досегашно користење  во два дела, согласно личните и семејните потреби  на работникот. При тоа еден од деловите од годишниот мора да трае најмалку две непрекинати работни недели. 


Со членот 5 се врши измената во членот 142 став 2 и му се овозможува на работникот наместо користење на досегашниот еден ден од годишниот одмор по сопствен избор со претходно известување на работодавачот, сега да користи два дена по сопствен избор само со претходно известување на работодавачот од три работни дена.


Со членот 6 се дополнува постојниот член 170 кој го уредува надоместокот на плата и се предвидува дека во случај на престанок на договорот за вработување на определено време поради исгек за за време на користењето на надоместокот на плата за време на отсуство поради бременост, раѓање и родителство, работничката продолжува да го користи правото до истекот на отсуството на товар на Фондот за здравствено осигурување.

Со членот 7 се уредува дека покрај инспекторот за трудот покана за плаќање на глоба и решение, како и барање за поведување на прекршочна постапка донесуваат согласно закон и другите органи кои вршат инспекциски надзор секој во однос на одредбите од овој закон за прашањата за кои тие се надлежни согласно закон.

Со членот 8 се додава нов член 259-а со кој се уредува дека органите на државната управа надлежни за работите на инспекциски надзор се должни да соработуваат и разменуваат податоци на месечно ниво за забрана за вршење на работи на работодавачот.

Со членот 9 се додава нов член 261-а со кој се уредува покренувањето на прекршочна постапка на органите на државната управа.


Членот 10 е дополнување со нов став на постојниот член 263 со кој се уредува правото на жалба. И се определува дека против решението на пазарниот инспектор, санитарниот и здравствениот инспектор,  инспекторот за животна средина, комуналниот инспектор, инспекторот за транспорт, инспекторот за техничка инспекција, девизниот инспектор, инспекторот за земјоделство, инспекторот за шумарство и ловство, просветниот инспектор, управниот инспектор, испекторот за локална самоуправа, инспекторот за градежништво и урбанизам и даночниот инспектор од членот 259 може да се изјави жалба до Државната Комисија за одлучување во управна постапка и  постапка од работен однос во втор степен, во рок од осум дена од денот на приемот на решението.


Во членот 11 е уредено дека за прекршоците утврдени во членовите 264 став (1) алинеја 1, став (2) и став (3) од овој закон, прекршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува органот на државната управа и тоа пазарниот инспектор, санитарниот и здравствениот инспектор,  инспекторот за животна средина, комуналниот инспектор, инспекторот за транспорт, инспекторот за техничка инспекција, девизниот инспектор, инспекторот за земјоделство, инспекторот за шумарство и ловство, просветниот инспектор, управниот инспектор, испекторот за локална самоуправа, инспекторот за градежништво и урбанизам и даночниот инспектор.


Со членот 12  се уредува порамнувањето пред да се поднесе барање за прекршочна постапка, односно да му предложи постапка за порамнување, согласно со овој или друг закон и Законот за прекршоците.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           нема
4.2 Фискални влијанија 
нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Државен инспекторат за труд, социјалните партнери
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Со членот 1 се врши промена во делот на елементите кои што работодавачот треба да ги наведе во јавниот оглас, во смисла дека освен паричниот износ на основната нето плата ќе може да биде наведен и паричен износ на нето платата од најнизок до највисок износ,  за работното место  за кое се бара работник. Имено, со оваа измена покрај подобрата информираност на работницита за можната плата, се зголемува и мотивираноста на барателите на работа за пријавување на огласи согласно нивните поединечни амбиции.

Со членот 2 се врши дополнување на постојниот член 102 кој го уредува престанокот на важноста на договорот за вработување врз основа на судска пресуда, заради појасност во примената на одредбата од страна на Управата за јавни приходи на Република Македонија.

Со членот 3 се врши дополнувањето  на членот 117 став  2 и  е во насока на одредување на контролен период за утврдување на просекот на прекувремените часови на неделно ниво, кој не може да биде подолг од три месеци. Со алтернативата се дава можност контролниот период по пат на колективно договарање да биде определен на пократок период, но максималниот контролен период ќе биде утврден со законот и ќе изнесува четири месеци.)


Со членот 4 и измената на членот 141 став 2 се врши усогласување со Конвенцијта на МОТ за платени одмори (број 132) во насока на поделбата на платениот годишен одмор во  повеќе делови наместо досегашно користење  во два дела, согласно личните и семејните потреби  на работникот. При тоа еден од деловите од годишниот мора да трае најмалку две непрекинати работни недели. 


Со членот 5 се врши измената во членот 142 став 2 и му се овозможува на работникот наместо користење на досегашниот еден ден од годишниот одмор по сопствен избор со претходно известување на работодавачот, сега да користи два дена по сопствен избор само со претходно известување на работодавачот од три работни дена.


Со членот 6 се дополнува постојниот член 170 кој го уредува надоместокот на плата и се предвидува дека во случај на престанок на договорот за вработување на определено време поради исгек за за време на користењето на надоместокот на плата за време на отсуство поради бременост, раѓање и родителство, работничката продолжува да го користи правото до истекот на отсуството на товар на Фондот за здравствено осигурување.

Со членот 7 се уредува дека покрај инспекторот за трудот покана за плаќање на глоба и решение, како и барање за поведување на прекршочна постапка донесуваат согласно закон и другите органи кои вршат инспекциски надзор секој во однос на одредбите од овој закон за прашањата за кои тие се надлежни согласно закон.

Со членот 8 се додава нов член 259-а со кој се уредува дека органите на државната управа надлежни за работите на инспекциски надзор се должни да соработуваат и разменуваат податоци на месечно ниво за забрана за вршење на работи на работодавачот.

Со членот 9 се додава нов член 261-а со кој се уредува покренувањето на прекршочна постапка на органите на државната управа.


Членот 10 е дополнување со нов став на постојниот член 263 со кој се уредува правото на жалба. И се определува дека против решението на пазарниот инспектор, санитарниот и здравствениот инспектор,  инспекторот за животна средина, комуналниот инспектор, инспекторот за транспорт, инспекторот за техничка инспекција, девизниот инспектор, инспекторот за земјоделство, инспекторот за шумарство и ловство, просветниот инспектор, управниот инспектор, испекторот за локална самоуправа, инспекторот за градежништво и урбанизам и даночниот инспектор од членот 259 може да се изјави жалба до Државната Комисија за одлучување во управна постапка и  постапка од работен однос во втор степен, во рок од осум дена од денот на приемот на решението.


Во членот 11 е уредено дека за прекршоците утврдени во членовите 264 став (1) алинеја 1, став (2) и став (3) од овој закон, прекршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува органот на државната управа и тоа пазарниот инспектор, санитарниот и здравствениот инспектор,  инспекторот за животна средина, комуналниот инспектор, инспекторот за транспорт, инспекторот за техничка инспекција, девизниот инспектор, инспекторот за земјоделство, инспекторот за шумарство и ловство, просветниот инспектор, управниот инспектор, испекторот за локална самоуправа, инспекторот за градежништво и урбанизам и даночниот инспектор.


Со членот 12  се уредува порамнувањето пред да се поднесе барање за прекршочна постапка, односно да му предложи постапка за порамнување, согласно со овој или друг закон и Законот за прекршоците.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема потреба од измена на подзаконската регулатива.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
нема
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Државен инспекторат за труд
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Следењето ќе биде од страна на Министерство за труд и социјална политика, Државен инспекторат за труд
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерство за труд и социјална политика и Државен инспекторат за труд
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:02.01.2015 година                                                       ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 02.01.2015 
                                                                                                                      ...........................................
потпис на министерот 
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